índice de reajuste do Piso Nacional do Magistério divulgado pelo Governo Federal” 

alterando o valor de Referência previsto no art. 32 da Lei nº 1300/2021, tendo como 

reposição geral anual o percentual de 10,00 %. (dez por cento) 

Art. 2º Com o reajuste anual aplicado, o VPR (Valor Padrão de Referência) 

passa para R$ 718,20 (setecentos e dezoito reais e vinte centavos), a partir de 1º de 

Janeiro de 2022.  

Art. 3º Fica o poder executivo autorizado a alterar todos os contratos 

administrativos em vigor, na mesma proporção da reposição concedida, a partir de 1º 

de Janeiro de 2022.